
令和２年（2020年）５月 25日   

  保護者の皆様 

北海道教育大学附属札幌中学校   

校長 萬谷 隆一   

 

オンラインサポートの試験運用について 

 

 日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力をいただきありがとうございます。また、このたびの臨

時休業に関わりまして、お子様の体調管理や家庭学習の取組にご協力をいただいていることに改めて御

礼申し上げます。 

さて、臨時休業の長期化により、お子様の学習状況や家庭での生活リズムの乱れなどについてご心配

されているご家庭も多いことと思います。これまで、本校においても、お子様の健康状態や家庭学習の

状況について電話等で伺っていたところですが、このたび、Web 会議サービス「Zoom」を活用し、学校

再開に向けての連絡などを下記のとおり行うこととしましたので、お知らせいたします。 

つきましては、お子様のお時間や通信環境の準備が整い、参加が可能であれば、お子さまのご参加を

いただきますようお願い申し上げます。なお、今回、ご参加いただけないご家庭にも、引き続き電話等

によるサポートの実施に努め、全てのお子様を支援してまいります。接続方法など、御不明な点は担当

（佐藤）宛てに、ご連絡ください。 

 

記 

 

１ 使用アプリ ビデオ会議システム「Zoom」 

        ※利用に当たり、事前にアプリをインストールすることも、ミーティング

に参加する際にインストールすることも可能です。 

 

２ 対象生徒  全学年生徒を対象としますが、参加については任意のものとします。 

        参加できない場合は、引き続き電話でのサポート及び連絡をさせていただ

きます。 

 

３ 目 的  ・学校再開に向けた連絡等や生活・学習状況の交流をオンラインサポートの

試験運用を通して行う。 

       ・今回の試験運用の結果を検討し、今後、再休校などになった場合の、支援

のツールの一つとして検討していく。 

 

 



４ ミーティングの方法および内容 

  ・学年・学級ごとに２回ずつ実施します。 

・各回 25分程度で、学習や生活面の状況確認、児童との情報交流、担任からの諸連絡などを

します。 

  ・生徒の交流や諸連絡を記録できるＡ４サイズ程度の用紙やノートと筆記用具の準備を

お願いします。 

 

５ 参加方法 

・事前に、保護者向けＺｏｏｍ接続資料を参考に、ご家庭のパソコンやタブレット、スマ

ートフォン等で、Ｚｏｏｍが使用できるようにしてください。 

・準備開始時刻になりましたら、パソコンやタブレット、スマートフォン等で、学校が指

定したミーティング IDとパスワードを入力して参加します。 

 

 ６ ＩＤとパスワードに配付について 

   ・関係のない人の入室を防ぐために、毎回、ＩＤとパスワードを発行します。 

   ・ＩＤとパスワードは、前日の 17時頃に保護者メールでお知らせします。 

 

７ 実施日時 

実施日 準備開始時刻 実施時間（25分間） 対象学級 

５月 27日 

（水） 

① 13:25 13:30～13:55 １年Ｂ組・２年Ａ組 

② 14:05 14:10～14:35 １年Ａ組・２年Ｂ組・３年Ａ組・３年Ｂ組 

③ 14:45 14:50～15:15 １年Ｃ組・２年Ｃ組・３年Ｃ組 

５月 28日 

（木） 

① 13:25 13:30～13:55 １年Ｂ組・２年Ａ組 

② 14:05 14:10～14:35 １年Ａ組・２年Ｂ組・３年Ａ組・３年Ｂ組 

③ 14:45 14:50～15:15 １年Ｃ組・２年Ｃ組・３年Ｃ組 

 

 ８ その他 

・個別に相談のある人は、お電話、メール、学校ホームページ「教育相談」より「こころ

の健康に関するアンケート」への入力などをご活用ください。詳しくは、相談室だより

をご参照ください。 

・今回は、今後の活用を検討するための試験運用のため、学校からの機器の貸し出しなど

は行いません。今後、同様の事態となった際は、再度、機器の貸し出しも含めてご案内

を予定しています。 

  ・接続などについてのお問合せは、佐藤（778-0481）までお電話ください。 


